
DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-48

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Tecnologie  Digitalizzazione  E  Smart  City,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società  “G.D. GRAFIDATA S.R.L.”,  ai  sensi dell’art.  36 
comma 2 lett.  B) del  D. Lgs.  n.  50/2016,  a seguito di  procedura negoziata  tramite  il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per il rinnovo del supporto 
manutentivo  su  apparati  DELL/EMC VPLEX con  scadenza al  31.12.2023  per  il  costo 
complessivo di Euro 40448,42 (Iv.a. 22% esclusa) (CIG. n. 97005467CB);

Adottata il 24/03/2023
Esecutiva dal 28/03/2023

24/03/2023 VIGLIENZONI ALFREDO
24/03/2023 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-48

OGGETTO Assegnazione alla società “G.D. GRAFIDATA S.R.L.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito di procedura negoziata  tramite il Mercato Elettronico per 
la Pubbli-ca Amministrazione (MEPA) per il rinnovo del supporto manutentivo su apparati 
DELL/EMC VPLEX con scadenza al 31.12.2023 per il costo complessivo di Euro 40448,42 (Iv.a. 
22% esclusa) (CIG. n. 97005467CB);

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
−gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
−l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
−D.Lgs. 50/2016
−il vigente Regolamento di Contabilità;

− il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
− la Legge n. 241 del 07/08/1990;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
 

Vista la D.D. n. 126 n.35 del 09/03/2023 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione 
di servizi di manutenzione all’APPARATO  SAN VNX-5400 con scadenza  al 31.12.2023, da aggi-
udicarsi ai sensi dell’art. 95 comma 4 sub b) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 a favore dell’impresa che 
avrà proposto il minor prezzo complessivo, per un importo contrattuale posto a base di gara pari a € 
45.000,00 (I.V.A.22% esclusa), per i servizi così come meglio specificato nell’allegato A scheda 
tecnica;

Vista la relativa Richiesta di Offerta (RDO) n. 3472763   inoltrata sul MEPA in data 09.03.2023, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



aperta a tutte le ditte registrate sul MEPA nella categoria Bando “SERVIZI - Informatica, Elettroni-
ca, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per l'Information & Communication Tech-
nology, Classe merceologica “Servizi Sicurezza Informatica – Prodotto 72322000-8 Servizi di ge-
stione dati”;

Preso  atto  che  hanno  partecipato  alla  procedura  in  oggetto  le  seguenti  società:
ARSLOGICA  SISTEMI,  C&C,  CARTOCOPY  SERVICE,  ETT  S.R.L.  ,  G.D.  GRAFIDATA 
S..R.L., I.T.M. INFORMATICA TELEMATICA MERIDIONALE, KAY SISTEMS ITALIA, MIPS 
INFORMATICA S.P.A, ITALCONSULTA, R1 S.P.A,  REVOPBYTE, SETEK, SI.S.TEL DI VLA-
DIMIRO DE ANTREIS E C., SIM NT, TECNO ENGINEERING, VAR GROUP, ZEMA s.r.l..;

A seguito dell’apertura della busta amministrativa si è proceduto al soccorso istruttorio rispetti-
vamente per le ditte  R1 S.P.A e ZEMA  s.r.l.;

La ditta R1 S.p.A  ha risposto entro i termini stabiliti , fornendo i chiarimenti richiesti; 
La Ditta ZEMA s.r.l  ha risposto entro i termini stabiliti ma non ha inviato tutta la documentazio-

ne richiesta, omettendo di presentare regolare Passoe , limitandosi ad inviare  un documento non fir-
mato e incompleto di codice a barre ;

La Ditta Zema s.r.l. viene pertanto  esclusa dall’apertura della busta economica;

Dall’apertura delle offerte economiche il Rup prende atto della classifica provvisoria generata dal 
Mepa , agli atti della scrivente Direzione, qui di seguito riportata:

 SI.S.TEL DI VLADIMIRO DE 
ANTREIS E C 38824
C&C 39132
ITALCONSULTA 40032,79
ARSLOGIGA  SISTEMI 40085
R1 S.P.A 40190
G.D. GRAFIDATA 40448,42
I.T.M INFORMATICA 40667
SIM NT S.R.L. 40828
VAR GROUP S.P.A 40937,52
SETEK S.R.L. 40999
REVOBYTE S.R.L. 41171
CARTOCOPY SERVICE 41378,02
TECNO ENGINEERING 41895
KAY SYSTEMS 42000
MIPS INFORMATICA S.P.A. 42890
ETT S.RL. 44900

Considerato che, come previsto dall’art.3 “modalità di aggiudicazione “delle condizioni partico-
lari di contratto, il Responsabile di procedimento, Paolo Di Gioia ha proceduto all’applicazione del-
l’art. 97 comma 2 “del D.LGS. 18.4.2016 n. 50, e poiché il numero di offerte pervenute è stato    su-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



periore 15, al fine di determinare la congruità delle offerte si è proceduto al calcolo della soglia di 
anomalia così determinato:

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusio-
ne del dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribas-
so e quelle di minor ribasso;  

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai 
sensi della lettera a); 

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei ri-
bassi di cui alla lettera b ;

d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale pari al prodotto 
delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera a) applicato allo scar-
to;

Il responsabile del procedimento redige quindi una tabella conservata agli atti della Direzione 
dalla quale si evince quanto segue:
- Il taglio delle ali di cui punto a) riguarda le prime due  Ditte :SISTEL DI  VLADIMIRO DE AN-
TREIS E C. C&C S.P.A  e le ultime due MIPS INFORMATICA S.P.A. e  ETT S.R.L.,

- la soglia anomalia di cui al punto d) è pari 10,20  determina quindi l’esclusione delle  Ditte  che 
hanno  proposto i seguenti ribassi  in percentuale:
-SISTEL DI  VLADIMIRO DE ANTREIS E C 13,72
. C&C S.P.A                                                       13,04
- ITALCONSULTA                                           11,04
- ARSLOGICA                                                   10,92
- R1 SPA                                                            10,69

Pertanto il Rup prende atto che l’offerta più conveniente per l’acquisizione di servizi di manuten-
zione all’APPARATO SAN VNX-5400 con scadenza al  31.12.2023, così come dettagliati  nelle 
quantità della scheda tecnica allegata (allegato A), risulta essere quella della Ditta  “G.D. GRAFI-
DATA S.R.L.”, con un ribasso in percentuale dell’10,11% per l’importo di € 40.448,42 (I.va. 22% 
esclusa);

   Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City il  
Responsabile Unico del Procedimento, come da atto di  nomina del 22/02/2022 prot. 0077347  del 
Direttore, Dott. Alfredo Viglienzoni;

       Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza  
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): n.  97005467CB;

Ritenuto, per la stipula del relativo contratto di non fare applicazione del termine dilatorio così 
come previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 2016 in quanto l’importo del-
l’affidamento è inferiore al limite di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020 e dall’  art.  51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito  in L. n. 
108/2021, che prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture 
di importo inferiore ad euro 139.000,00;

 Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  corso  da  parte  della  Direzione  Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart  City,  tenuto conto che,  qualora dovessero emergere irregolarità tali  da 
pregiudicare  la  stipula  del  contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento 
dell’aggiudicazione;  di  conseguenza  sono  fatti  salvi  tutti  gli  effetti  di  legge  dell’esito  di  tale 
riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

Determinata in € 4.044,84 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Sig. Paolo Di Gioia, Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  Responsabile del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1)di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in  
premessa, a seguito di procedura negoziata svolte tramite il MEPA, alla società “GD GRAFIDATA 
S.R.L.” (Cod. benf. 60786 ),  l’acquisizione di servizi di manutenzione all’Apparato SAN VNX-
5400 con scadenza al 31.12.2023, così come dettagliati nella scheda tecnica allegato A, al costo 
complessivo di €40.448,42. (I.V.A. 22% esclusa) (CIG: 97005467CB);  
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)di mandare a prelevare la somma di € 49.347,07 di cui € 40.448,42  per imponibile e di € 8.898,65 
per IVA al 22%, al capitolo 2244 “software sistemistici –servizi vari” c.d.c.95 – P.D.C. 1.3.2.19.5 
del bilancio 2023 ( imp. 2023/8422) spesa in ambito istituzionale;

3)di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione del servizio di cui 
al presente provvedimento;

4)di dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  corso  da  parte  della  Direzione  Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart  City, tenuto conto che,  qualora dovessero emergere irregolarità  tali  da 
pregiudicare  la  stipula  del  contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento 
dell’aggiudicazione;  di  conseguenza  sono  fatti  salvi  tutti  gli  effetti  di  legge  dell’esito  di  tale 
riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

5) di stabilire in € 4.044,84  la garanzia definitiva a carico della società GD GRAFIDATA S.R.L.”, 
ai sensi di quanto previsto all’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50;

6)di dare atto che la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City provvederà alla diretta li-
quidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7)di dare atto che il pagamento avverrà in una soluzione unica anticipata, come previsto dall’art. 4, 
condizioni particolari di contratto ;

8)di prendere atto della nomina del Sig. Paolo Di Gioa , Direttore della Direzione Tecnologie Digi-
talizzazione e Smart City, come Responsabile Unico del Procedimento come da atto di  nomina del 
22/02/2022 prot. 0077347    che renderà dichiarazioni in merito all’inesistenza di situazioni di con-
flitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.42 del D.lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 bis della 
legge 241/90;

9)di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli  
Enti Locali n. 267/2000;

10)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

11)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-48

AD OGGETTO 

Assegnazione alla società “G.D. GRAFIDATA S.R.L.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D. 
Lgs. n. 50/2016, a seguito di procedura negoziata  tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per il rinnovo del supporto manutentivo su apparati DELL/EMC VPLEX 
con scadenza al 31.12.2023 per il costo complessivo di Euro 40.448,42 (Iv.a. 22% esclusa) (CIG. n. 
97005467CB);

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3472763
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

COMUNE DI GENOVA - Rinnovo supporto manutentivo su apparati Dell-EMC Vplex con scadenza
31.12.2023

null

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

G.D. GRAFIDATA

NUMERO RDO 3472763

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

01146441009

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Nome
Valore offerto 40448,42

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/03/2023



NUMERO DI RDO: 3472763
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:
2015  e ss.m.i.:Sistemi di gestione per la qualità, in
corso di validità

SI

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:
2015  e ss.m.i.: Sistemi di gestione ambientale, in
corso di validità

SI

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:
2018 e ss.m.i.: Tecnologie informatiche - Gestione
del servizio - Parte 1: Requisiti per un sistema di
gestione del servizio, in corso di validità

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC
27001 e ss.m.i.: Tecnologie Informatiche -
Tecniche di sicurezza - Sistemi di gestione della
sicurezza, in corso di validità

SI

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/03/2023



NUMERO DI RDO: 3472763
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/03/2023


